¹⁵¹⁷ *DP*, q. 7, a. 2, ad 7 : « Intellectus autem noster hoc modo intelligit esse quo modo invenitur in rebus inferioribus a quibus scientiam capit, in quibus esse non est subsistens, sed inhaerens. »

¹⁵¹⁸ *DP*, q. 7, a. 5, resp. : « Intellectus autem noster cum a rebus creatis cognitionem accipiat, informatur similitudinibus perfectionum in creaturis inventarum, sicut sapientiae, virtutis, bonitatis et huiusmodi. »

¹⁵¹⁹ *DP*, q. 7, a. 4, ad 8 : « Deum autem nos non videmus hic per essentiam, sed consideramus eum ex eius effectibus. »

substance divine « selon qu'elle est intelligée par nous »¹⁵²⁰. Ainsi la complexité de la proposition « Dieu est bon » est référée non à une composition existant en Dieu, mais à celle qui est dans notre intelligence¹⁵²¹. C'est toute la distinction entre *res significata* et *modus significandi* qui est ici convoquée¹⁵²².

Bien que les noms divins signifient une même chose simple, à savoir la substance divine, ils ne sont pas pour autant synonymes, dans la mesure où les raisons de ces noms diffèrent. Se référant à Averroès, saint Thomas affirme que « la multiplicité en Dieu est seulement selon une différence dans l'intellect, et non dans l'être, que nous disons un réellement et multiple selon la raison. »¹⁵²³ Cependant, pour que notre discours théologique soit vrai, il faut que les raisons des noms divins aient un fondement *ex parte rei*¹⁵²⁴. Saint Thomas montre que ces raisons, bien que diverses, ont un unique répondant en Dieu, dont la simplicité n'est ainsi pas compromise. De même que les créatures diverses imitent toutes le même Dieu absolument simple, mais chacune imparfaitement, de même les diverses raisons des noms divins sont des similitudes imparfaites de l'essence divine. L'essence divine est l'unique répondant des diverses raisons des perfections attribuées à Dieu¹⁵²⁵. Certes, elle n'a qu'une seule similitude parfaite, c'est le Verbe, mais elle peut avoir plusieurs similitudes imparfaites, chacune la représentant de manière à la fois véridique et déficiente¹⁵²⁶.

C'est parce que notre intelligence ne connaît Dieu qu'à partir du créé et que le créé imite Dieu imparfaitement, dégradant son unité en multiplicité, que les noms divins sont multiples, et en aucun cas parce que Dieu comprendrait en lui-même une certaine multiplicité :

¹⁵²⁰ DP, q. 7, a. 5, resp. : « licet huiusmodi nomina, quae intellectus ex talibus conceptionibus Deo attribuit, significant id quod est divina substantia, non tamen perfecte ipsam significant secundum quod est, sed secundum quod a nobis intelligitur. »

¹⁵²¹ DP, q. 7, a. 5, ad 12 : « complexio huius termini, cum dicitur Deus bonus, non refertur ad aliquam compositionem quae sit in Deo, sed ad compositionem quae est in intellectu nostro. »

¹⁵²² Voir DP, q. 7, a. 2, ad 7 ; a. 5, ad 2. Voir Irène Rosier, « *Res significata* et *modus significandi* : Les implications d'une distinction médiévale », p. 153-154 sur le DP (in S. Ebbesen (éd.), *Sprachtheorien in Spätantike und Mittelalter*, Tübingen, Gunter Narr Verlag, 1995, p. 135-168).

¹⁵²³ DP, q. 7, a. 6, resp. : « Et ideo dicit Commentator XI metaphysicorum, quod multiplicitas in Deo est solum secundum differentiam in intellectu, et non in esse, quod nos dicimus unum secundum rem, et multa secundum rationem. »

¹⁵²⁴ DP, q. 7, a. 6, resp. : « Istaem diversae rationes in intellectu nostro existentes, non possunt tales rationes esse quibus nihil respondeat ex parte rei : ea enim quorum sunt istae rationes, intellectus noster Deo attribuit. Unde si nihil esset in Deo vel secundum ipsum vel secundum eius effectum, quod his rationibus responderet, intellectus esset falsus in attribuendo, et omnes propositiones huiusmodi attributiones significantes ; quod est inconveniens. »

¹⁵²⁵ DP, q. 7, a. 6, resp. : « Cum ergo, ut ex superioribus patet, conceptiones perfectionum in creaturis inventarum, sint imperfectae similitudines et non eiusdem rationis cum ipsa divina essentia, nihil prohibet quin ipsa una essentia omnibus praedictis conceptionibus respondeat, quasi per eas imperfecte repraesentata. Et sic omnes rationes sunt quidem in intellectu nostro sicut in subiecto : sed in Deo sunt ut in radice verificante has conceptiones. »

¹⁵²⁶ Voir DP, q. 7, a. 6, ad 4 : « licet Deus sit omnino unus, tamen istae multae conceptiones vel rationes non sunt falsae, quia omnibus eis respondet una et eadem res imperfecte per eas repraesentata. Essent autem falsae, si nihil eis responderet. »

« La cause de la diversité ou de la multiplicité des noms est donc du côté de notre intellect, qui ne peut parvenir à voir l'essence de Dieu selon ce qu'elle est, mais qui la voit par ses similitudes multiples et déficientes, se reflétant dans les créatures comme dans un miroir. »¹⁵²⁷

Les créatures représentent Dieu de façon déficiente, mais par la foi saint Thomas soutient que Dieu a un Fils qui le représente parfaitement. Cependant Dieu peut-il être à la fois simple et Père ?

3. Simplicité divine et fécondité trinitaire

Dans le *DP*, Thomas confronte, on l'a vu, la simplicité de Dieu à sa fécondité créatrice. Dans une moindre mesure, mais néanmoins plus intensément que dans ses autres œuvres, il la confronte également à sa fécondité trinitaire¹⁵²⁸.

Dans la question 2 sur la puissance que Dieu a d'engendrer, Thomas articule de façon très intéressante fécondité créatrice et fécondité trinitaire, ainsi que génération créée et génération divine ; il montre indirectement 1/ que la simplicité de Dieu est à la racine de sa fécondité trinitaire, dans la mesure où sa pure actualité implique qu'il se communique au plus haut point, et 2/ que si les processions trinitaires ne menacent pas l'unicité divine, c'est parce que Dieu est absolument simple :

« c'est la nature de n'importe quel acte, de se communiquer autant que possible. Aussi chaque agent agit selon qu'il est en acte. Mais agir n'est rien d'autre que communiquer ce par quoi l'agent est en acte, dans la mesure où c'est possible. Or la nature divine est en acte de la façon la plus grande et la plus pure. Aussi elle se communique elle-même autant que possible. Mais elle se communique par sa seule similitude aux créatures, comme chaque peut le voir ; car n'importe quelle créature est un étant selon une similitude de [la nature divine]. Mais la foi catholique pose aussi un autre mode de communication de [cette nature divine], où elle se communique d'une communication presque naturelle : ainsi, de même que celui à qui se communique l'humanité est un homme, de même celui à qui se communique la déité, non seulement est semblable à Dieu, mais est vraiment Dieu.

Mais ici il faut faire attention au fait que la nature divine diffère des formes matérielles en deux choses. Tout d'abord, les formes matérielles ne sont pas subsistantes ; l'humanité dans l'homme n'est pas la même [chose] que l'homme qui subsiste ; en revanche la déité est la même [chose] que Dieu ; aussi la nature divine elle-même est subsistante. Ensuite, aucune forme ou nature créée n'est son être ; en revanche l'être même de Dieu est sa nature et quiddité ; c'est pourquoi le nom propre de Dieu est « Celui qui est », comme le montre *Exode*, 3, 14, parce qu'il est ainsi nommé pour ainsi dire par sa forme propre.

¹⁵²⁷ *DP*, q. 7, a. 6, resp. : « Diversitatis ergo vel multiplicatis nominum causa est ex parte intellectus nostri, qui non potest pertingere ad illam Dei essentiam videndam secundum quod est, sed videt eam per multas similitudines eius deficientes, in creaturis quasi in speculo resultantes. »

¹⁵²⁸ Pour une défense de l'harmonie entre simplicité divine et trinité des Personnes, appuyée sur la théologie de Thomas d'Aquin, voir J. E. Dolezal, « Trinity, Simplicity and the Status of God's Personal Relations », in *International Journal of Systematic Theology*, 16/1 (2014), p. 79-98.